*wie sonst oft wörtliche Uebersetzung von Gerade*: domino jus quod herewede dicitur, si mas fuerit, conceditur; si femina, supellectilis (*Hamm* 1213 § 9 Gengler); omnia bona sua mobilia et immobilia et supellectilia sive herwadium tollere debet (1296 Rübel n. 251). *Das Höxtersche Weisthum aus dem Ende des 13. Jahrh.* (Beil. IV) § 3: filia natu provector sue matri succedet in heredio quod rade vulgo sonat. *Altes Soester R.* § 52: quicumque aliquem in iudicio convenit de hereditate vel de herwadio vel de gerathen; das. § 27: mobilia vel bona vel donationes vel caduca que ratha dicuntur in iudicio petere, § 46: mobilia que vulgo rathe vocantur. *Oben III 11 ist die Ueber-*

vir comes Adolfus de Marca et Gernandus burggravius de Werthe alii quoque viri honesti et discreti ad amicabilem diem, ut dissentionem prememoratum in irritum penitus revocarent, Esnede<sup>1</sup> convenerunt, et quod ibi conventum fuit in arbitros qui arbitrati sunt: quod predictum iudicium ita ab illo tempore ulterius stare deberet sicut hactenus steterat, quod nec comes nec burgenses a suo jure recederent, quia justitia super eo, si forte una dierum ita accideret, se inveniret. Preterea arbitrati sunt, quod cum aliquis homo moritur in domo aliqujus burgensis Tremoniensis non habens heredem presentem, quod comes non statim debet obligare bona defuncti, sed absque aliqua obligatione debent manere in eadem domo, in qua moritur homo, a die qua tumultatur homo idem ad integrum mensem.<sup>2</sup> Si vero homo qui moritur advena est, bona sua absque obligatione apud hospitem domus, in qua idem advena moritur, debent cum testimonio deponi et per annum integrum et diem<sup>3</sup> conservari, et si hospes ille forte non est multum securus et ydoneus ad conservandum prefata bona, dabit fidejussores pro bonis illis fideliter ad prescriptum terminum conservandis; si autem hoc facere nec vult nec aliquo modo potest, tolli debent prememorata bona de domo illa in qua sunt et cum consilio alias deponi debent ad predictum terminum et conservari.

Insuper arbitrati sunt, quod equus vel aliud animal vel pecus quaecumque sit, si forte errando ierit,<sup>4</sup> quod illud libere vagari debet per sex ebdomadas, et de illo medio tempore debet in ecclesiis pronunciari,<sup>5</sup> et quod si infra prefatas ebdomadas verus dominus animalis

*schrift: de herwadiis et exuviis exequendis gewählt. Büren 1310 (Wigand, Archiv 3, 3 S. 33): similiter servandum est inter filias de exuviis sive radhewagio tollendo. — Ueber andere Formen des Wortes Gerade s. Schröder S. 4 Anm. 8.*